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Anbietende Einrichtungen von Pflege- und/ oder Nachbarschaftshelferkursen in der Region 
Westliches Ruhrgebiet gemäß § 45 SGB XI (Stand: Juli 2024) 
 

Kreis/Stadt Ort Kontakt 

Bottrop 

 

 

 

Marienklinik 

Marienhospital Bottrop gGmbH (MHB) 

Josef-Albers-Straße 70 

46236 Bottrop 

 
 

Frau Katja Schürmann  
Telefon: 02041 1062170  
E-Mail: katja.schuermann@mhb-bottrop.de   
 
Frau Daniela Widdermann  
Telefon: 02041 1062518  
E-Mail: daniela.widdermann@mhb-bottrop.de  

Duisburg 

 

Helios Klinik Duisburg  

Duisburg – Alt Hamborn 

St. Johannes Klinik 

Dieselstraße 185 

47166 Duisburg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Frau Waltraud Schneider  
Telefon: 0152 54778840  
E-Mail: waltraud.schneider@helios-gesundheit.de  
 
Frau Sandra Gutzeit  

Telefon: 0203 54641722  

E-Mail: sandra.gutzeit@helios-gesundheit.de  

 

Frau Ines Bongers  

Telefon: 0203 54641721  

E-Mail: ines.bongers@helios-gesundheit.de  

 

Frau Cornelia Kaiser  

Telefon: 0203 54641723 

E-Mail: cornelia.kaiser@helios-gesundheit.de  

 

Frau Vera Hoffmann  

Telefon: 0203 4634422  

E-Mail: vera.hoffmann@helios-gesundheit.de  

 

http://www.mhb-bottrop.de/pflege/sozialdienst/Seiten/default.aspx
mailto:katja.schuermann@mhb-bottrop.de
mailto:daniela.widdermann@mhb-bottrop.de
https://www.helios-gesundheit.de/kliniken/duisburg-homberg/unser-angebot/zusaetzliche-angebote/familiale-pflege/
mailto:waltraud.schneider@helios-gesundheit.de
mailto:sandra.gutzeit@helios-gesundheit.de
mailto:ines.bongers@helios-gesundheit.de
mailto:cornelia.kaiser@helios-gesundheit.de
mailto:vera.hoffmann@helios-gesundheit.de
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Kreis/Stadt Ort Kontakt 

Helios Marien Klinik 

Duisburg - Hochfeld 

Grunewaldstraße 96 

47053 Duisburg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Helios St. Anna Klinik  

Duisburg - Huckingen 

Albertus-Magnus-Straße 33 

47259 Duisburg 

 

 

 

 

 

Frau Waltraud Schneider  
Telefon: 0152 54778840  
E-Mail: waltraud.schneider@helios-gesundheit.de  
 
Frau Sandra Gutzeit  

Telefon: 0203 54641722  

E-Mail: sandra.gutzeit@helios-gesundheit.de  

 

Frau Ines Bongers  

Telefon: 0203 54641721  

E-Mail: ines.bongers@helios-gesundheit.de  

 

Frau Cornelia Kaiser  

Telefon: 0203 54641723  

E-Mail: cornelia.kaiser@helios-gesundheit.de  

 

Frau Vera Hoffmann  

Telefon: 0203 4634422  

E-Mail: vera.hoffmann@helios-gesundheit.de  

 

 

Herr Klaus Eimer  

Telefon: 02066 29-1469 / - 1212  

E-Mail: klaus.eimer@helios-gesundheit.de 

 

Frau Ela Bergner  

Telefon: 0170 7095631  

E-Mail: manuela.bergner@helios-gesundheit.de 

 

Frau Iris Unverricht-Kloeser  

https://www.helios-gesundheit.de/kliniken/duisburg-anna/
https://www.helios-gesundheit.de/kliniken/duisburg-anna/unser-angebot/zusaetzliche-angebote/familiale-pflege/
mailto:waltraud.schneider@helios-gesundheit.de
mailto:sandra.gutzeit@helios-gesundheit.de
mailto:ines.bongers@helios-gesundheit.de
mailto:cornelia.kaiser@helios-gesundheit.de
mailto:vera.hoffmann@helios-gesundheit.de
mailto:klaus.eimer@helios-gesundheit.de
mailto:manuela.bergner@helios-gesundheit.de


 

3  

 

Kreis/Stadt Ort Kontakt 

 

 

 

 

Helios Klinik Duisburg  

Duisburg - Homberg  

Johannisstraße 21 

47198 Duisburg 

 

Telefon: 0203 755213 

 E-Mail: iris.unverricht-kloeser@helios-gesundheit.de 

 

 

Herr Klaus Eimer 

Telefon: 02066 29-1469 / - 1212 

E-Mail: klaus.eimer@helios-gesundheit.de 

 

Frau Ela Bergner  

Telefon: 0170 7095631  

E-Mail: manuela.bergner@helios-gesundheit.de 

 

Frau Iris Unverricht-Kloeser  

Telefon: 0203 755213  

E-Mail: iris.unverricht-kloeser@helios-gesundheit.de 

Sana Kliniken Duisburg  

Zu den Rehwiesen 9-11 

47055 Duisburg 

 

Herr Vitalij Volovyk  
Telefon: 0157 88269742  
E-Mail: Vitaliy.Volovyk@Sana.de  
 
Herr Stefanie Kühn  

Telefon: 0175 1657189  

E-Mail: stefanie.kuehn@sana.de  

 

Herr Dennis Peters  

Telefon: 0157 37872569  

E-Mail: dennis.peters@sana.de  

Evangelisches Krankenhaus Duisburg-Nord 

Fahrner Straße 133-135 

47169 Duisburg 

 

Frau Frauke Gregorius  

Telefon: 0203 5085786  

E-Mail: FamilialePflege@evkln.de  

E-Mail: frauke.gregorius@evkln.de  

https://www.helios-gesundheit.de/kliniken/duisburg-homberg/unser-haus/
mailto:iris.unverricht-kloeser@helios-gesundheit.de
mailto:klaus.eimer@helios-gesundheit.de
mailto:manuela.bergner@helios-gesundheit.de
mailto:iris.unverricht-kloeser@helios-gesundheit.de
https://www.sana.de/duisburg/medizin-pflege/der-sana-pflegeanspruch/familiale-pflege
mailto:Vitaliy.Volovyk@Sana.de
mailto:stefanie.kuehn@sana.de
mailto:dennis.peters@sana.de
https://www.evkln.de/pflege/familiale-pflege.html
mailto:FamilialePflege@evkln.de
mailto:frauke.gregorius@evkln.de
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Kreis/Stadt Ort Kontakt 

Alzheimer Gesellschaft 

Wintgensstraße 63-71 

47058 Duisburg 

Frau Beate Gaffga  

Telefon: 0203-3095104  

E-Mail: info@alzheimer-duisburg.de  

Essen Deutsche Rotes Kreuz 

Kompetenzzentrum Gesundheit der DRK-

Schwesternschaft Essen 

Hohlweg 22 

45147 Essen 

Frau Annette Laskowski 

Telefon: 0201 959734523  

E-Mail: annette.laskowski@drk-essen.de 

 

Contilia 

Elisabeth-Krankenhaus 

Klara-Kopp-Weg 1 

45138 Essen 

Frau Ursula Beck  

Telefon: 0201 8972130 oder 82130  

Mobil: 0173 6683746  

E-Mail: u.beck@contilia.de 

Krupp-Krankenhaus Essen - Rüttenscheid 

Alfried-Krupp-Straße 21 

45131 Essen 

 

  

Frau Susanne Johannes  

Telefon: 0201 434-41071 

E-Mail: susanne.johannes@krupp-krankenhaus.de  

 

Frau Barbara Schuhmacher  

Telefon: 0201 434-41843 

E-Mail: barbara.schuhmacher@krupp-krankenhaus.de  

Krupp Krankenhaus Essen - Steele 

Hellweg 100 

45276 Essen 

Herr Volker Eckert 

Telefon: 0201 805-1624 

E-Mail: volker.eckert@krupp-krankenhaus.de  

Mülheim an der Ruhr 

 

 

 

Evangelisches Krankenhaus (EKM) 

Wertgasse 30 

45468 Mülheim an der Ruhr 

Frau Iris Hotzel  
Telefon: 0208 3094644  
E-Mail: iris.hotzel@evkmh.de  

Ev. Familienbildung 

Scharpenberg 1B 

45468 Mülheim an der Ruhr 

Frau Annika Hinrichsen  
Telefon: 0208 3003316  
E-Mail: hinrichsen@evfamilienbildung.de oder 
info@evfamilienbildung.de  
 

https://www.alzheimer-duisburg.de/
mailto:info@alzheimer-duisburg.de
https://www.drk-essen.de/angebote/alltagshilfen/pflegeberatung.html
mailto:annette.laskowski@drk-essen.de
https://www.contilia.de/einrichtungen/elisabeth-krankenhaus-essen/mein-aufenthalt/familiale-pflege.html
mailto:u.beck@contilia.de
file://///kdacloud/www.krupp-krankenhaus.de/
mailto:susanne.johannes@krupp-krankenhaus.de
mailto:barbara.schuhmacher@krupp-krankenhaus.de
http://www.krupp-krankenhaus.de/
mailto:volker.eckert@krupp-krankenhaus.de
https://evkmh.de/pflege/familiale-pflege
mailto:iris.hotzel@evkmh.de
https://www.evfamilienbildung.org/
mailto:bonert@evfamilienbildung.de
mailto:info@evfamilienbildung.de
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Kreis/Stadt Ort Kontakt 

Oberhausen AMEOS Klinikum  

St. Josef Oberhausen 

Mülheimer Straße 83 

46045 Oberhausen 

Frau Birgit Wegener  
Telefon: 0208-837 4678  
E-Mail: birgit.wegener@ob.ameos.de  
 

AMEOS Klinikum 

St. Clemens Oberhausen 

Wilhelmstraße 34 

46145 Oberhausen 

Frau Annette Brauer 

Telefon: 0208 6956993  

E-Mail: annette.brauer@ameos.de   

AMEOS Klinikum St. Marien 

Nürnberger Straße 10 

46117 Oberhausen 

Frau Annette Brauer,  

Telefon: 0208 6956993  

E-Mail: annette.brauer@ameos.de 

Ev. Krankenhaus Oberhausen 

Virchowstraße 20 

46047 Oberhausen 

 

Frau Adriana Riczitzki 

Telefon: 0208 881-3537  

E-Mail: adriana.riczitzki@eko.de  

Kursanmeldung: 0163 881 4895 

 

http://www.ameos.de/oberhausen
mailto:birgit.wegener@ob.ameos.de
https://www.ameos.de/klinikum-st-clemens-oberhausen/ihr-aufenthalt/pflegeberatung
mailto:annette.brauer@ameos.de
https://www.ameos.de/klinikum-st-clemens-oberhausen/ihr-aufenthalt/pflegeberatung
mailto:annette.brauer@ameos.de
http://www.eko.de/
mailto:adriana.riczitzki@eko.de

